
 

 

2026 年 1 月吉日 

ayuca 障がい者カードをご利用のお客様へ 

岐阜乗合自動車株式会社 

 

ayuca 廃止に伴う ayuca ご利用終了日のご案内 

及びその他 IC カードでの運賃割引適用方法についてのご案内 

 

いつも岐阜バスをご利用いただき誠にありがとうございます。 

この度弊社は、弊社独自の IC カード乗車券「ayuca」の取扱いを順次終了し、全国交通系 IC カード「manaca」

の発売を開始することとなりました。ayuca を長年ご愛顧いただきましたこと、心より感謝申し上げます。 

つきましては、ayuca 廃止及び manaca 発売開始のスケジュール、お手持ちの ayuca 障がい者カードのお取扱

い、及び manaca 等全国交通系 IC カードでの運賃割引適用方法等について、下記の通りご案内申し上げます。 

ayuca 廃止に伴いご不便をおかけし申し訳ございませんが、何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

■ayuca 廃止・manaca 発売開始のスケジュール 

時期 内容 

2026 年  2 月 15 日 ayuca 新規発券・定期継続の終了 

2026 年  2 月 16 日 
manaca 発売開始 

（以降に新規/継続発券する定期券は manaca での取扱いとなります。） 

2026 年 12 月 31 日 
ayuca のチャージ・紛失/破損登録等窓口での取扱い全般、 

及びバスでのご利用の終了 

2027 年 1 月～12 月末 ayuca の無手数料での払戻期間 

 

■お手持ちの ayuca 障がい者カードについて 

既に有効期限が 2026 年 12 月 31 日を超えているカードにつきましても、2027 年 1 月 1 日以降はご利用い

ただけませんのでご注意ください。カード残額の払戻しは、2027 年 12 月 31 日までお取扱いいたします。 

2026 年 12月 31 日までは、今まで通りご利用いただけます。 

 

■manaca での運賃割引適用方法について 

弊社が販売する障がい者割引用 manaca はございません。恐れ入りますが、弊社バスをご利用の際は、降車

時、カードをタッチする前に各種手帳または証明書を乗務員にご提示ください。確認後、乗務員が精算額を設

定いたします。 

※manaca 定期券には障がい者割引の設定がありますが、定期区間外をご利用される場合は、降車時カードを

タッチする前に各種手帳または証明書をご提示のうえ、「区間外利用」とお申し出ください。 

※その他全国交通系 IC カードや名古屋市交通局が発行する「割引用マナカ」をご利用の際も、上記と同様にご

提示をお願いいたします。 

 

≪本件に関するお問合せ≫  

岐阜乗合自動車株式会社 バス営業部 TEL：０５８－２４０－８８１５ 

                         以上

カード券面記載の有効期限に関わらず、2026 年 12 月末をもって ayuca のご利用はできなくなります。 

nenn 



ayuca 障がい者カードをご利用のお客様へ 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

① 割引運賃適用には、降車時カードをタッチする前に、各種手帳または証明書のご提示が必要です。 

➁ ｍanaca 障がい者割引定期の設定がありますが、定期区間外をご利用される場合は、降車時カード 

   をタッチする前に、各種手帳または証明書のご提示が必要です。 

③ ｍanaca は岐阜バス窓口または manaca 取扱窓口でご購入ください。 

 

 

 

≪本件に関するお問合せ≫ 

岐阜乗合自動車株式会社 バス営業部 TEL：０５８－２４０－８８１５ 

ayuca 

① お急ぎでない場合は 2027 年 1 月～12 月（無手数料で

の払戻期間）に払戻手続きをしてください。 

② 2026 年に払戻をご希望の場合、カード残高を 0 円にし

てからご来店いただくと払戻手数料がかかりません。 

 

≪例≫ ayuca 残高が 50 円の時に、130 円の運賃をお支

払いいただく場合、不足分の 80 円は現金で支払

うと乗務員にお伝えください。 

2026 年 12 月 31 日までご利用いただけます。 

manaca または 全国交通系 IC カード 

2027 年 1 月 1 日までにご準備いただくこと 

をおすすめいたします。 

※岐阜バスが販売する障がい者割引用 manaca は

ございません。また、名古屋市交通局が発行する

「割引用マナカ」をご利用時も、岐阜バスでは自

動的には割引きされません。 

※各種手帳または証明書をご携帯ください。 


